Дело № 1-457/2025

УИД77RS0008-02-2025-007345-59 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2025 года г.Москва

 Зеленоградский районный суд города Москвы в составе председательствующего - федерального судьи Шелкошвейн Е.В.,

 при секретаре Алексеевой А.Р.,

 с участием помощника прокурора Зеленоградского АО г.Москвы ФИО1,

 подсудимого ФИО2,

 защитника-адвоката Горбуновой С.Н., предъявившей удостоверение №18130 и ордер № 085 от 14.10.2025 года,

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

 ФИО2, ******************.

 Судимости не сняты и не погашены в установленные законом сроки,

 обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции от 09.11.2024 года),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, одиннадцать раз, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

 1 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 17.02.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

 После этого, в дневное время, 17.02.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 17.02.2025 года до 17.05.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (Федотов А.И.) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

 После чего, он (ФИО2) в дневное время 18.02.2025 года, более точное время не установлено, находясь около адрес получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему.

 2 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствиис Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 20.02.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Таджикистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

 После этого, в дневное время, 20.02.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Таджикистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 20.02.2025 года до 20.05.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

 После чего, он (ФИО2) в дневное время 21.02.2025 года, более точное время не установлено, находясь около адрес получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданина Республики Таджикистан ФИО, который передал последнему.

 3 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 05.03.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

 После этого, в дневное время, 05.03.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 05.03.2025 года до 02.06.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

 После чего, он (ФИО2) в дневное время 06.03.2025 года, более точное время не установлено, находясь около адрес получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему

4 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 15.03.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 15.03.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 15.03.2025 года до 12.06.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 16.03.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему.

5 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 28.03.2025 года согласился на незаконное предложение гражданки Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку её как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 28.03.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданки Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 28.03.2025 года до 25.06.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 29.03.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданку Республики Узбекистан ФИО, который передал последней.

6 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 05.04.2025 года согласился на незаконное предложение гражданки Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку её как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 05.04.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданки Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 05.04.2025 года до 03.07.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 06.04.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданку Республики Узбекистан ФИО, который передал последней.

7 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 25.04.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 25.04.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 25.04.2025 года до 23.07.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить

помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 26.04.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему.

8 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 28.04.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 28.04.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 28.04.2025 года до 26.07.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 29.04.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему.

9 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 11.05.2025 года согласился на незаконное предложение гражданина Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку его как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 11.05.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданина Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 11.05.2025 года до 09.08.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 12.05.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации на гражданина Республики Узбекистан ФИО, который передал последнему.

10 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 25.05.2025 года согласился на незаконное предложение гражданки Кыргызской Республики ФИО осуществить фиктивную постановку её как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

 После этого, в дневное время, 25.05.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданки Кыргызской Республики ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 25.05.2025 года до 23.08.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. И ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

 При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

 После чего, он (ФИО2) в дневное время 26.05.2025 года, более точное время не установлено, находясь около адрес получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации на гражданку Кыргызской Республики ФИО3, который передал последней.

11 эпизод. ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, заведомо зная о необходимости миграционного учёта иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации, в том числе о необходимости постановки их на учёт по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109 - ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, 30.05.2025 года согласился на незаконное предложение гражданки Республики Узбекистан ФИО осуществить фиктивную постановку её как иностранного гражданина по месту пребывания в квартире по адресу: адрес, то есть в квартире, в которой он (ФИО2) зарегистрирован.

После этого, в дневное время, 30.05.2025 года, находясь по месту жительства по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», он (ФИО2) осуществил фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении по адресу своей регистрации: адрес, гражданки Республики Узбекистан ФИО, в место пребывания со сроком нахождения с 30.05.2025 года до 27.08.2025 года, заведомо без намерения данного иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения его (ФИО2), как принимающей стороны предоставить это помещение для пребывания. После чего он (ФИО2) заверил заявление своей электронной подписью и направил через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в отделение по вопросам миграции ОМВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, расположенное по адресу: адрес, для последующей регистрации, то есть в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществив фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При этом он (ФИО2) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, намерения предоставить

помещение иностранному гражданину для пребывания не имел и фактически не предоставил, чем лишил сотрудников отделения по вопросам миграции отдела МВД России по районам Матушкино и Савелки г. Москвы, которыми впоследствии была проведена регистрация указанного иностранного гражданина по вышеуказанному адресу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учёта и его передвижением на территории Российской Федерации.

После чего, он (ФИО2) в дневное время 31.05.2025 года, более точное время не установлено, находясь около корпуса 337 г. Зеленограда г. Москвы получил оформленный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации на гражданку Республики Узбекистан ФИО, который передал последней.

Подсудимый ФИО2, признавший свою вину и согласившийся с предъявленным ему обвинением, в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

 Защитник – адвокат Горбунова С.Н. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого.

 Государственный обвинитель не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения.

 Проверив материалы дела, и учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к категории средней тяжести, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ибо ходатайство об этом им заявлено после проведения консультации с защитником, суд считает, что возможно принятие судебного решения в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, ему понятно, оно обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, одиннадцать раз.

 Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 322.3 УК РФ (в редакции от 09.11.2024 года) одиннадцать раз.

 Подсудимым ФИО2 совершено одиннадцать умышленных преступлений, в соответствии со ст.15 УК РФ отнесенных к категории преступлений средней тяжести, оснований для снижения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В ходе предварительного следствия ФИО2 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой установлено, что ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым деяниям каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 имеется *****. В период инкриминируемого деяния, у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Выводы вышеуказанной экспертизы у суда сомнений не вызывают, при этом, оценивая их в совокупности с данными о личности подсудимого, суд находит выводы экспертной комиссии, основанные на непосредственном исследовании личности подсудимого, соответствующими материалам дела, обоснованными, мотивированными и объективными, доверяет им и признает подсудимого ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Решая вопрос о назначении наказания, исходя из положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого.

Изучение данных о личности подсудимого показало, что ФИО2 на учете врача нарколога и психиатра не состоит, до своего задержания осуществлял трудовую деятельность в качестве самозанятого, признал вину, раскаялся в содеянном, имеет тяжкие заболевания, также осуществлял помощь своей матери и несовершеннолетним детям – сыну и дочери.

 Вышеперечисленные обстоятельства суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 

 Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - суд признает рецидив преступления.       

 Суд, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив применение всех возможных видов наказаний, полагает, что исправление подсудимого ФИО2 может быть достигнуто путем применения к нему наказания, по каждому преступлению, в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, в пределах санкции статьи обвинения УК РФ, по которой квалифицированы его действия, с учетом ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.ч.1 и 2 ст.68 УК РФ – назначение наказания при рецидиве преступлений, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.75 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, поскольку преступления, совершенные по совокупности подсудимым относятся к средней тяжести, окончательное наказание ФИО2, с учетом его личности, подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступлений и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенных деяний, способствует предупреждению противозаконных действий.

В то же время, принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести, суд, руководствуясь положениями ч.1 и 2 ст.53.1 УК РФ полагает возможным заменить ему назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит решить в соответствии со ст.81 УПК РФ: -11 бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания - хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле. (том 2 л.д. 70-74)

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции от 09.11.2024 года), и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, назначенное за каждое преступление, сроком на 1 (один) год на принудительные работы сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства, перечисляемых на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде принудительных работ сроком на 3 (три) года с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства, перечисляемых на счёт соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО2 с момента его прибытия в исправительный центр, исполняющий наказание в виде принудительных работ.

 Разъяснить осужденному ФИО2, что в силу ч.6 ст.53-1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, суд может заменить неотбытую часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы.

 Обязать осужденного ФИО2 самостоятельно проследовать в учреждение, исполняющее наказание в виде принудительных работ, для чего в течении десяти дней с момента вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России по г.Москве по адресу: 

<

...> за получением предписания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.    

Вещественные доказательства: 11 бланков уведомлений - хранить в материалах уголовного дела.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15-ти дней с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Апелляционная жалоба должна быть подана через Зеленоградский районный суд г.Москвы. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Зеленоградский районный суд города Москвы в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, или судебного акта суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении приговор может быть обжалован путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья: Е.В. Шелкошвейн